
2023학년도

대강중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.17)

(1차추경예산)

대강중학교



대강중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-17 예산액 166,251,000

2023학년도 대강중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각  146,630,000원"을 "세입 · 세출 각각 166,251,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 대강중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 166,251 146,630 19,621 13.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,060 5,620 3.3

학생복지/교육격차 해소 3,560 22,786 13.7

기본적 교육활동 10,238 34,999 21

선택적 교육활동 0 16,756 10

교육활동 지원 -68 6,478 3.8

학교 일반운영 4,831 79,612 47.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 18,938 154,921 93.1

자체수입 학부모부담수입 870 10,967 6.5

자체수입 행정활동수입 0 350 0.2

기타수입 전년도이월금 -187 13 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 154,921 135,983 18,938

1.지방교육행정기관이전수입 154,921 135,983 18,938

1.교육비특별회계전입금수입 154,921 135,983 18,938

1.교육비특별회계전입금 154,921 135,983 18,938

1.학교운영비전입금 142,001 135,983 6,018 학교기본운영비 : 6,018,000원 * 1교 = 6,018,000

2.목적사업비전입금 12,920 0 12,920
(성립전_1추)교육복지우선사업비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)남원교육협력협력지구 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)남원교육협력협력지구 : 320,000

원 * 1교 =
320,000

농어촌방과후학교운영지원비 : 1,280,000원 * 

1교 =
1,280,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영지원비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교보건관리(흡연예방교육) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 3,360,000원 * 1

교 =
3,360,000

(성립전_1추)농어촌학교 순회수당 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원사업비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_1추)꿈드림진로프로그램운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

2.자체수입 11,317 10,447 870

1.학부모부담수입 10,967 10,097 870

1.수익자부담수입 10,967 10,097 870

1.급식비 10,967 10,097 870

1.급식비 10,967 9,455 1,512 교직원급식비 : 5,400원*10명*28일= 1,512,000

2.우유급식비 0 642 -642 교직원우유급식비 : -642,000원*1회= -642,000

2.행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 13 200 -187

1.전년도이월금 13 200 -187

1.순세계잉여금 13 200 -187

1.순세계잉여금 13 200 -187

1.순세계잉여금 13 200 -187 순세계잉여금 : -187,000원*1회= -187,000

세입합계 166,251 146,630 19,621
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,620 4,560 1,060

1.교직원 복지 및 역량강화 5,620 4,560 1,060

1.교직원역량강화 5,200 4,200 1,000

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.여비 480 480 0

3.일반업무추진비 960 960 0

3.교직원동아리운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)동아리운영(도서구입비) : 

18,000원*12명*4권=
864,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 34,000*4회= 136,000

2.교직원복지 420 360 60

1.교직원생일기념경비 420 360 60

1.교직원복지비 420 360 60 생일기념품구입비 : 30,000원*2명*1회= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 22,786 19,226 3,560

1.급식 관리 12,467 11,597 870

1.학교급식운영 12,467 11,597 870

1.우유급식비 0 642 -642

1.우유급식비 0 642 -642 [수]교직원우유급식비 : -642,000원*1회= -642,000

2.급식운영비 12,467 10,955 1,512

1.일반수용비 500 500 0

2.전출금 11,967 10,455 1,512
[수]교직원급식비전출 : 5,400원*10명*28

일=
1,512,000

2.보건관리 8,284 6,692 1,592

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,246 1,906 1,340

1.학생건강검사 56 56 0

1.학생복지비 56 56 0

2.보건실운영 450 450 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 450 450 0

3.[경]감염병예방관리 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)운영비 : 150,000원*2회= 300,000

5.보건실환경개선물품비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)침대구입비등 : 500,000원*2

종*1회=
1,000,000

6.여학생위생용품지원 40 0 40

1.학생복지비 40 0 40
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 40,000

원*1회=
40,000

2.학교환경위생관리 5,038 4,786 252

1.먹는물관리 2,178 1,926 252

1.일반수용비 2,178 1,926 252 정수기유지관리 : 31,500원*8월= 252,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[경]공기정화장치운영 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

3.학생복지 2,035 937 1,098

1.학생복지운영 2,035 937 1,098

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학생교과서구입 635 537 98

1.교육운영비 635 537 98 [경]교과용도서구입 : 98,000원*1회= 98,000

3.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영비 : 68,400원*10명= 684,000

(성립전_1추)교통비 : 40,000원*5회= 200,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*5명*2회= 80,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*3명*4회= 36,000

3.기본적 교육활동 34,999 24,761 10,238
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 12,820 7,500 5,320

1.교과활동지원 6,620 1,300 5,320

1.기초학력지도 1,340 1,300 40

1.기타수당 1,240 1,200 40 강사료 : 20,000원*1명*2회= 40,000

2.학습준비물 100 100 0

2.두드림학교운영 1,000 0 1,000

1.기타수당 360 0 360 (성립전_1추)강사비 : 36,000원*10회= 360,000

2.교육운영비 640 0 640 (성립전_1추)운영비 : 275,000원*2회= 550,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*3명*10회= 90,000

3.전문적학습공동체의날지원 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320 (성립전_1추)운영비 : 40,000원*4회= 160,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 40,000원*4

회=
160,000

4.순회교사운영 3,960 0 3,960

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)농어촌학교 순회수당 : 

50,000원*2명*6개월=
600,000

2.여비 3,360 0 3,360
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*8

회*21주 =
3,360,000

2.국어 교과활동 250 250 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.사회 교과활동 190 190 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 90 90 0

1.학습준비물 90 90 0

4.수학 교과활동 180 180 0

1.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

5.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[경]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 300 300 0

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

8.외국어 교과활동 180 180 0

1.교과운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.학습준비물지원 90 90 0

1.학습준비물 90 90 0

2.창의적 체험활동 20,051 15,197 4,854

1.자율활동 12,838 12,838 0

1.학생회활동지원 1,608 1,608 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 1,308 1,308 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[경]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 0 500 강사료 및 원고료 : 50,000원*1명*10회= 500,000

2.교육운영비 1,500 2,000 -500 운영경비 : -500,000원*1회= -500,000

5.영어캠프운영 1,110 1,110 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 390 390 0

6.초중어울림의날운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.공동교육과정운영 840 840 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 240 240 0

8.문화예술공연운영 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 480 480 0

9.야외영화제운영 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 1,473 1,719 -246

1.수련활동 786 786 0

1.여비 72 72 0

2.교육운영비 714 714 0

2.현장학습 687 933 -246

1.교육운영비 687 933 -246 차량임차료 : -550,000원*1대*1회= -550,000

식비·간식비 : 9,000원*3명*1회= 27,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경비(입장료 등) : 277,000원*1일*1회= 277,000

3.동아리활동 1,700 0 1,700

1.학교스포츠클럽활동 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)체육용품구입비 : 20,000원

*25종*1회=
500,000

체육용품구입비 : 100,000원*4종*1회= 400,000

(성립전_1추)체육시설이용료 : 10,000원*5

명*4회=
200,000

2.비품구입비 600 0 600
골프연습장 풀세트 : 600,000원*1세트*1회

=
600,000

4.진로활동 4,040 640 3,400

1.진로계획활동 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.진로체험활동 3,430 430 3,000

1.교육운영비 3,430 430 3,000
[자]진로체험프로그램운영 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

3.[목]꿈드림진로캠프운영 400 0 400

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)강사비 : 160,000원*1시간+

(초과240,000원)=
400,000

3.자유학기(년) 활동 2,128 2,064 64

1.자유학기(년)제활동 2,128 2,064 64

1.진로탐색활동 364 364 0

1.교육운영비 364 364 0

2.주제선택활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.예술,체육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교과운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

6.기본교과 수업개선활동 64 0 64

1.교육운영비 64 0 64 수업용품 : 64,000원*1종*1회= 64,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 16,756 16,756 0

1.방과후학교 운영 11,856 11,856 0

1.방과후학교운영 11,856 11,856 0

1.교과프로그램 3,576 3,576 0

1.기타수당 3,456 3,456 0

2.교육운영비 120 120 0

2.특기적성교육 5,080 8,280 -3,200

1.운영수당 3,420 5,340 -1,920 외부강사료 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

2.교육운영비 1,660 2,940 -1,280 수업용품등 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

3.방과후학교운영 3,200 0 3,200

1.운영수당 1,776 0 1,776
(성립전_1추)외부강사료 : 37,000원*2명

*24시간=
1,776,000

2.교육운영비 1,424 0 1,424 수업용품구입비 : 64,000원*10종*2회= 1,280,000

(성립전_1추)수업용품구입비 : 72,000원*2

회=
144,000

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 6,478 6,546 -68

1.교무업무 운영 3,920 3,920 0

1.교무학사운영 3,920 3,920 0

1.교무학사운영 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0

2.입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교육과정평가 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 968 1,036 -68

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[경]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 68 136 -68

1.안전교육 68 136 -68

1.교육운영비 68 136 -68 차량유류비 : -50,000원*1회= -50,000

식비·간식비 : -6,000원*3명*1회= -18,000

3.학습지원실 운영 1,590 1,590 0

1.정보화실운영 1,590 1,590 0

1.학교정보화지원 1,590 1,590 0

1.교육운영비 560 560 0

2.비품구입비 1,030 1,030 0

6.학교 일반운영 79,612 74,781 4,831

1.학교기관 운영 22,858 19,981 2,877

1.부서기본운영 22,858 19,981 2,877

1.교장실운영 4,600 4,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,581 8,581 0

1.기타공공요금 141 141 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 7,920 7,920 0

3.일반업무추진비 520 520 0

3.공통운영 6,077 3,200 2,877

1.일반수용비 3,577 3,200 377 일반운영비 : 37,700원*10종*1회= 377,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 소파 외 1종 구입 : 1,250,000원*2종*1회= 2,500,000

4.교무실운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 55,454 53,500 1,954

1.학교시설장비유지 55,454 53,500 1,954

1.공공요금및제세공과금 12,420 12,660 -240

1.전기요금 6,960 6,960 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 4,740 4,980 -240 전화요금 : -40,000원*6월= -240,000

2.시설관리용역 7,392 7,392 0

1.일반수용비 7,392 7,392 0

3.시설일반관리 10,338 9,938 400

1.기간제근로자인건비 1,400 1,000 400 일용인부인건비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.일반수용비 8,938 8,938 0

4.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

5.[경]산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.미화원인건비 20,144 18,350 1,794

1.공무직인건비 18,900 17,250 1,650 인건비 : 150,000원*1명*6월= 900,000

명절휴가비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

맞춤형복지비 : 350,000원*1명*1회= 350,000

퇴직금 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.공무직법정부담금 1,244 1,100 144 4대보험기관부담금 : 24,000원*1명*6월= 144,000

김명미 2023년 08월 17일 15시 24분 04초 14 전라북도교육청 대강중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 166,251 146,630 19,621
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